43:13 Yea, before the day was I am he; and there is none that can deliver out of my hand: I will work, and who shall let it?

43:14 Thus saith the LORD, your redeemer, the Holy One of Israel; For your sake I have sent to Babylon, and have brought down all their nobles, and the Chaldeans, whose cry is in the ships.

43:15 I am the LORD, your Holy One, the creator of Israel, your King.

43:16 Thus saith the LORD, which maketh a way in the sea, and a path in the mighty waters;

43:17 Which bringeth forth the chariot and horse, the army and the power; they shall lie down together, they shall not rise: they are extinct, they are quenched as tow.

43:18 Remember ye not the former things, neither consider the things of old.

43:19 Behold, I will do a new thing; now it shall spring forth; shall ye not know it? I will even make a way in the wilderness, and rivers in the desert.

43:20 The beast of the field shall honour me, the dragons and the owls: because I give waters in the wilderness, and rivers in the desert, to give drink to my people, my chosen.

43:21 This people have I formed for myself; they shall shew forth my praise.

43:22 But thou hast not called upon me, O Jacob; but thou hast been weary of me, O Israel.

43:23 Thou hast not brought me the small cattle of thy burnt offerings; neither hast thou honoured me with thy sacrifices. I have not caused thee to serve with an offering, nor wearied thee with incense.

43:24 Thou hast bought me no sweet cane with money, neither hast thou filled me with the fat of thy sacrifices: but thou hast made me to serve with thy sins, thou hast wearied me with thine iniquities.

et austro noli prohibere adfer filios meos de longinquo et filias meas ab extremis terrae 43:7 et omnem qui inuocat nomen meum in gloriam meam creauit eum et formauit eum et feci eum 43:8 educ foras populum caecum et oculos habentem surdum et aures ei sunt 43:9 omnes gentes congregatae sunt simul et collectae sunt tribus quis in uobis adnuntiet istud et quae prima sunt audire nos faciat dent testes eorum et iustificentur et audiant et dicant uere 43:10 uos testes mei dicit Dominus et seruus meus quem elegi ut sciatis et credatis mihi et intellegatis quia ego ipse sum ante me non est formatus deus et post me non erit 43:11 ego sum ego sum Dominus et non est absque me saluator 43:12 ego adnuntiaui et saluaui auditum feci et non fuit in uobis alienus uos testes mei dicit Dominus et ego Deus 43:13 et ab initio ego ipse et non est qui de manu mea eruat operabor et quis auertet illud 43:14 haec dicit Dominus redeptor uester Sanctus Israhel propter uos emisi Babylonem et detraxi uectes uniuersos et Chaldeos in nauibus suis gloriantes 43:15 ego Dominus Sanctus uester creans Israhel Rex uester 43:16 haec dicit Dominus qui dedit in mari uiam et in aquis torrentibus semitam 43:17 qui eduxit quadrigam et equum agmen et robustum simul obdormierunt nec resurgent contriti sunt quasi linum et extincti sunt 43:18 ne memineritis priorum et antiqua ne intueamini 43:19 ecce ego facio noua et nunc orientur utique cognoscetis ea ponam in deserto uiam et in inuio flumina 43:20 glorificabit me bestia agri dracones et strutiones quia dedi in deserto aquas flumina in inuio ut darem potum populo meo electo meo 43:21 populum istum formauit mihi laudem meam narrabit 43:22 non me inuocasti Iacob nec laborasti in me Israhel 43:23 non obtulisti mihi arietem holocausti tui et uictimis tuis non glorificasti me non te seruire feci in oblatione nec laborem tibi praebui in ture 43:24 non emisti mihi argento calamum et adipe